ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN PHƯỚC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách 09 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các
cấp ngân sách.

UBND huyện Phước Sơn công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi
ngân sách 09 tháng đầu năm 2024, như sau:

1. Về thu ngân sách
Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 479.087 triệu đồng, đạt

94,2% dự toán tỉnh giao đầu năm, 93,9% dự toán HĐND huyện giao. Cụ thể:
a) Thu nội địa: 478.967 triệu đồng, đạt 93,9% dự toán và bằng 104,0% cùng

kỳ, gồm:
- Thu nội địa (không kể tiền sử dụng đất): 477.942 triệu đồng, đạt 94,1%

dự toán;
- Thu tiền sử dụng đất là 1.025 triệu đồng, đạt 38,7% dự toán.
b) Thu huy động đóng góp: 120 triệu đồng.
2. Về chi ngân sách
Tổng chi ngân sách địa phương (không bao gồm chi chuyển giao giữa các

cấp ngân sách địa phương) là 648.501 triệu đồng, đạt 113,7% dự toán, cụ thể
một số lĩnh vực chi như sau:

- Chi đầu tư phát triển (kể cả chi từ nguồn TWBS có mục tiêu): 344.106
triệu đồng, bằng 283,0% dự toán.

- Chi thường xuyên (bao gồm nguồn TWBS có mục tiêu) 304.395 triệu
đồng, đạt 77,1% dự toán.

3. Đánh giá chung về tình hình thực hiện dự toán thu, chi
a) Về thu ngân sách
Nhìn chung, thu nội địa 09 tháng đầu năm vượt tiến độ dự toán thu năm

2024 và hơn cùng kỳ năm trước (đạt 104,0%), nguyên nhân là một số chỉ tiêu
thu từ khu vực ngoài quốc doanh được duy trì ổn đỉnh và bức phá tăng nhanh
trong những 09 tháng đầu năm dẫn đến tổng nguồn thu tại khu vực này đạt
96,6% so với dự toán giao, chiếm tỷ trọng lớn trong cơ cấu thu 09 tháng đầu

2

năm (92,5%). Một số chỉ tiêu giao tuy nhiên thực hiện chưa đạt dự toán theo tiến
độ thu như: thu cấp quyền khai thác khoáng sản (đạt 54,2%), thu tiền sử dụng
đất (đạt 38,7%) cho thấy tính thiếu ổn định, ảnh hưởng đến tiến độ dự toán thu
của huyện năm 2024.

b) Về chi ngân sách

Địa phương đã điều hành chi ngân sách theo đúng dự toán được giao và
tiến độ thu ngân sách. Tuy nhiên, một số lĩnh vực chi chưa đạt dự toán giao như:
Tốc độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm so với kế hoạch do vướng công tác
giải phóng mặt bằng, các dự án trọng điểm có mức vốn đầu tư lớn triển khai
không đạt tiến độ yêu cầu, một số dự án Chương trình MTQG đang hoàn thiện
thủ tục đầu tư để triển khai theo cơ chế đặc thù, … Bên cạnh đó, một số lĩnh vực
chi thường xuyên (kinh tế, môi trường, phát thanh truyền hình,….) còn đạt thấp
so với kế hoạch do các cơ quan, đơn vị, địa phương còn chậm thực hiện các thủ
tục triển khai đấu thầu lựa chọn nhà thầu thực hiện các công việc kiến thiết thị
chính. Dự báo 03 tháng cuối năm thu ngân sách nhà nước vượt dự toán được
giao, tuy nhiên việc giải ngân vốn đầu tư công vẫn tiếp tục gặp khó khăn lớn do
đặc thù thời tiết địa phương chuyển sang mùa mưa.

 (Chi tiết theo các Phụ lục số 93/CK-NSNN, 94/CK-NSNN, 95/CK-NSNN
kèm theo)

Trên đây là báo cáo công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân
sách 09 tháng đầu năm 2024 của huyện Phước Sơn./.
Nơi nhận:
- Sở Tài chính (báo cáo);
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2024-10-02T13:31:13+0700
	Quảng Nam

		2024-10-02T14:20:32+0700
	Quảng Nam

		2024-10-02T14:20:37+0700
	Quảng Nam

		2024-10-02T14:20:38+0700
	Quảng Nam